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ÚVOD
Téma své diplomové práce jsem si vybrala z důvodu jeho zajímavosti a také proto,

že je dle mého názoru stále nedostatečně prozkoumané. V mnoha odborných pracích

se setkáváme s tématy výzkumu či celoživotního vzdělávání ve zdravotnictví. Nikde

jsem se však nesetkala s tím, že by v některé odborné práci bylo rozebíráno obdobné

téma, ohledně publikování, v souvislosti se zdravotníky nelékařských profesí. Pročteme

– li si zdravotnickou literaturu, zjistíme, že mnoho lékařů se na publikačních aktivitách

podílí. Tu je autorem odborné knihy, jindy přednáší na odborných konferencích.

Ale co všeobecné sestry? Ty jsou povinny účastnit se celoživotního vzdělávání a občas

některá sestra právě v rámci celoživotního vzdělávání publikuje. Při své odborné praxi

jsem se nesetkala s všeobecnou sestrou, která by mi sdělila, že publikuje jen ze svého

vlastního zájmu, vždy prý zatím byl tlak okolí.

V teoretické části je nejprve popsána kapitola publikování, kde jsou rozebírány

jednotlivé náležitosti, jež s publikováním souvisí, jako jsou typy publikování, zásady

psaní odborného textu, citační etikou či plagiátorstvím. Kapitola věda a výzkum

je zařazena z důvodu návaznosti publikování a výzkumu. Kapitola o celoživotním

vzdělávání je v této práci zakomponována z prostého důvodu. Tím je právě povinnost

všeobecných sester účastnit se celoživotního vzdělávání a jednou z možností jak

se na něm mohou podílet, je publikování a publikační aktivity. V poslední kapitole

je obsažena problematika povinné mlčenlivosti. I zde je úzká spojitost s publikováním,

ale i samotným výzkumem v ošetřovatelství, jež všeobecné sestry provádí.

Jaký doopravdy mají všeobecné sestry vztah a přístup k publikačním aktivitám

a náležitostem s tím spojených, jsem se rozhodla zjistit v praktické části své práce,

pomocí kvantitativního výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PUBLIKOVÁNÍ

1.1 Co je publikování

Publikováním lze označit veškerou činnost autora, která spočívá v uveřejňování

a oznamování informací, vydávání odborných článků v tisku, přednášení na odborných

konferencích, přednáškách či seminářích. Autoři svoji publikační aktivitu nestaví jen na

článkách v tisku či přednášení, ale píší své monografie, výukové texty, učebnice

a představují zajímavé kazuistiky. Nelze opomenout ani uveřejnění informací

v internetovém světě. Publikovat může prakticky každý, ať už pro odbornou nebo

širokou laickou veřejnost. Ve zdravotnictví se bezpochyby s publikačními aktivitami

rovněž setkáváme. Mnozí zdravotníci se publikační aktivitě věnují dlouhá léta. Své

poznatky z praxe publikují lékaři a zdravotní sestry na odborných seminářích,

konferencích a kongresech. Proto, abychom uměli správně publikovat, musíme

dozajista znát pravidla publikačních aktivit. (15) Toto potvrzují i slova britského fyzika

Michaela Faradaye, Work, Finish and Publish. (45 překlad vlastní) V překladu

to znamená, pracuj, dokončuj a publikuj. Slova slavného vědce se denně potvrzují.

Ve všech vědních disciplínách, je zveřejňování výsledků bádání a zkoumání velmi

důležité. Dalo by se říci, že je to i povinnost. Již v dávné historii, se zkušení badatelé

chlubili svými objevy a postřehy, které nám dodnes přináší ovoce. (15)

1.2 Počátky vědeckého publikování

Komunikace a věda jsou hluboko zakořeněny v naší historii. Například již Platónovi

byly ve 3. tisíciletí poskytovány různé výpůjčky za drobný úplatek. (4 překlad vlastní)

V dobách aténské velmoci pracovali vydavatelé na najímání levných pracovních sil,

které vědecká díla přepisovaly, půjčovaly, nebo dokonce prodávaly. (16 - překlad

vlastní) Počátek opravdového vědeckého publikování je ale vázán až k roku 1665.

Tehdy byl vydán první vědecký časopis, pod názvem Journal de Sçavans

a Philosophical Transactions of the Royal Society of London. Již před rokem 1665

se konaly různorodé vědecké konference, kde si autoři předávali své znalosti.

Vycházely rovněž i písemné publikace. (4 překlad vlastní) První časopisy byly

vydávány povětšinou neziskovými organizacemi a odbornými společnostmi. Náklady
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spojené s vydáváním časopisů byly pokryty ze čtenářských poplatků. (13, 16 překlad

vlastní)

V 19. století došlo ke zlevnění tisku, což umožnilo velký nárůst vydávání vědeckých

časopisů. Nejen finance, ale i rostoucí specializace akademického výzkumu zajistila

nárůst publikování. Konec 19. století zaznamenal vznik úspěšných nakladatelství. Mezi

hlavní nakladatele patřil Elseiver Scientific Publishing. Toto nejznámější nakladatelství

tehdejší doby bylo založeno roku 1884. Největší rozmach masového publikování přišel

až po druhé světové válce. V období desetiletí 1958 – 1968 se ve Spojených státech

amerických ročně ztrojnásobovalo množství absolventů doktorských studií. Tento

nárůst se zastavil až v 70. letech. Odborné publikování bylo v této době považováno

za ukazatel publikačního úspěchu. Tento úspěch byl nazýván jako tzv. Princip „publish

or perish“. (4 překlad vlastní) Všechna tehdejší vydavatelství řešila problém s velkým

navýšením poptávky vydávat díla. Vláda proto přijala opatření, které garantovaly

příspěvky vydavatelským společnostem. Princip „publish or perish“ byl určující

okolností pro vydávání odborných časopisů i ve 20. století. (13)

1.3 Tradiční vědecké publikování

Vědecké publikování je dodnes v českých končinách velmi málo používaný pojem.

Spíše než vědecké publikování, je známa vědecká komunikace. Naopak je tomu

v zahraničí, kde je vědecké publikování velmi rozšířené a poměrně často používané. (4

překlad vlastní)

Zahraniční literatura používá pro vědecké publikování označení scholary publishing,

nebo také academic publishing. (4 překlad vlastní)

A co tedy vědecké publikování je? Je jím myšleno uveřejnění vědeckých

a výzkumných výsledků pomocí sborníků, recenzovaných odborných knih

a časopisů. (4 překlad vlastní) Tradiční model publikování byl financován z největší

části samotnými odběrateli časopisů. Do 80. Let se odběrateli stávali převážně

jednotlivci. V 80. letech nastal zvrat, a odběrateli se stávají akademické knihovní

ústavy. Účastníky v tradičním publikování jsou editoři časopisu, autoři a recenzenti. (4

překlad vlastní)
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1.4 Nové modely publikování

Akademické publikování se nejvíce změnilo na konci 90. let 20. století. Možnost

vzniku nových modelů akademického psaní zavdala krize ve vědeckém publikování

v 19. století. Důvodem, proč vznikaly nové modely, bylo především zvyšování cen

časopisů. To znemožňovalo knihovnám poskytovat to, co si čtenáři žádali. S rozvojem

nových moderních technologií vznikaly i nové cesty, jak vědeckou literaturu

distribuovat a předávat čtenářům. I v dnešní době ještě stále existují tradiční tištěné

časopisy, ovšem jejich existenci pomalu vytlačuje konkurence nových technologií

a s tím spojené elektronické publikace. Nové modely publikování mají jedno společné

a to elektronickou podobu. Elektronické publikování nabízí oproti tradičnímu mnoho

výhod. Elektronické publikování je méně časově náročné, umožňuje snížení ceny,

je snadno dostupné, interaktivní a využívá neomezeného prostoru. (4 překlad vlastní)

1.4.1 Model Open access
Open access, neboli princip otevřeného přístupu. Tento princip zásadně ovlivňuje

vědecké publikování. Lze jej nazvat způsobem vědecké komunikace. Princip Open

access spočívá v nekonečném on-line přístupu k vědeckým informacím. Vědecké

informace jsou archivovány v otevřených úschovnách, nebo jsou publikovány

v otevřených vědeckých časopisech. Asi nejvýstižněji popisuje Open access

Budapešťská iniciativa. Nazývá jej volným přístupem k odborným publikacím

na internetu. Každý uživatel si může texty stahovat, může pouze listovat elektronickými

časopisy nebo je může dále využívat pod podmínkou, že uvede informace o původu

článku a autorství. Počátky Open access spadají do roku 1985. V té době bylo v Bílem

domě vydáno nařízení, které upravovalo podmínky zveřejnění výsledků různorodých

výzkumů, právě otevřeným přístupem. (3, 43)

1.4.2 Ekonomické modely Open access


[…]


□ anglický jazyk

□ německý jazyk

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

19. Publikujete, nebo jste někdy publikoval/a v odborném časopise?

□ ANO

□ NE

20. Pokud publikujete, nebo jste někdy publikoval/a v odborném časopise, uveďte

v jakém? (Tuto otázku zodpovězte pouze v případě, že jste na otázku č. 19. odpověděli ANO)

□ Sestra

□ Florence – časopis moderního ošetřovatelství

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

21. Na publikační aktivitě se podílíte jako?

□ autor

□ spoluautor

□ jiné, uveďte…………………………………………………………………………

22. Co Vás nejvíce motivuje účastnit se publikační aktivity? (Můžete označit více

odpovědí)
□ získávání kreditů v rámci celoživotního vzdělávání

□ získání nových zkušeností

□ zkvalitnění zdravotnické péče

□ možnost předávat dále svým kolegům a kolegyním vlastní zkušenosti

□ prohloubení si svých dosavadních znalostí v oboru

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

23. Účastnil/a jste se někdy přímo ošetřovatelského výzkumu (dílčí sběr dat,

pozorování, dotazování, tvorba kazuistiky…)

□ ANO

□ NE

24. Pokud jste se někdy přímo účastnil/a ošetřovatelského výzkumu, uveďte

jakého? (Tuto otázku zodpovězte pouze v případě, že jste na otázku č. 23 odpověděli ANO)

□ dílčí sběr dat

□ pozorování

□ dotazování

□ tvorba kazuistiky

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

25. Přináší Vám publikační aktivita ve Vaší profesi nějaká negativa? (Můžete označit

více odpovědí)
□ žádná negativa mi nepřináší

□ konflikty s nadřízenými

□ narušení pracovní náplně

□ narušení vztahů mezi spolupracovníky

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

26. Přináší Vám publikační aktivita ve Vaší profesi nějaká pozitiva? (Můžete označit

více odpovědí)
□ žádná pozitiva mi nepřináší

□ možnost osobnostního a kariérního rozvoje

□ profesní uznání od kolegů/kolegyň

□ jiné, uveďte……………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění.

Zdroj: autorka

Příloha č. 3 Návrh semináře pro zdravotní sestry

„ZÁKLADY PUBLIKOVÁNÍ PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY“

Program semináře

Program semináře „Základy publikování pro zdravotní sestry“

Název Doba

trvání

1. Uvítání posluchačů 5 minut

2. Publikujeme a tvoříme odborný text: Publikování, jeho

dělení, zásady psaní odborného textu, kazuistiky, zásady

přednášky. Citační a publikační etika.

35 minut

3. Plagiátorství aneb opisování bez povolení: Plagiátorství,

jeho typy, legislativa, sankce, video ukázka filmu Pepina –

krátký film o úskalí plagiátorství (z archivu univerzitní

knihovny ZČU)

20 minut

Přestávka 10 minut

4. Povinná mlčenlivost, publikování a já „sestra“: Povinná

mlčenlivost ve spojitosti s publikováním údajů o

pacientech/klientech, etické předpisy, legislativa a sankce

25 minut

5. Společná diskuze „Zdravotník publikuje“, sebehodnocení

a zpětná vazba

15 minut

Zdroj: autorka

Cílová skupina

Seminář je určen pro všeobecné sestry.

Časová dotace semináře

110 minut (včetně 10 minutové přestávky)

Počet posluchačů

Minimální počet 10, maximální počet 25.

Klíčové kompetence

1. Kompetence k učení

Posluchač si utřídí a propojí své znalosti z lékařské a ošetřovatelské etiky

a z přednesených informací o publikování, plagiátorství a povinné mlčenlivosti.

2. Odborné kompetence

Posluchač je veden ke správnému publikování své práce v ošetřovatelství v souladu

s platnými zákony.

3. Kompetence k řešení problému

Posluchač je veden k rozpoznání plagiátorství a porušení povinné mlčenlivosti.

Cíle semináře

Osvojené znalosti budou posluchači schopni použít pro svoji odbornou praxi.

Všeobecné cíle

 Posluchačům budou vysvětleny cíle semináře.

 Posluchači zhlédnou krátký film zaměřený na danou problematiku a budou si

moci vyzkoušet citační techniky dle citační etiky.

 Posluchači zhodnotí ve společné diskuzi pozitiva a negativa publikování

ve zdravotnictví.

Jednotlivé cíle k daným tématům

 Posluchači budou informováni o publikování, jeho pravidlech a budou mít

možnost procvičit si techniky citování dle citační etiky.

 Posluchači budou znát pojem plagiátorství a základní legislativu vztahující

se k danému tématu.

 Posluchači porozumí problematice povinné mlčenlivosti ve vztahu

k publikování ve zdravotnictví.

 Posluchači budou motivováni ostatními již publikujícími účastníky

k publikování.

Obsah semináře

 Uvítání posluchačů

 Publikujeme a tvoříme odborný text

 Plagiátorství aneb opisování bez povolení

 Povinná mlčenlivost, publikování a já „sestra“

 Závěrečná diskuze „Zdravotník publikuje“ a hodnocení

Metodologie

- teoretický výklad

- srozumitelné a jednoduché příklady k pochopení jednotlivých témat

- počítačová podpora a podpora informačních a komunikačních technologií

- práce s textem

- nástroje pro sebehodnocení (diskuze)

- krátký film (video ukázka)

- prostorové uspořádání pro seminář a následnou diskuzi

Hodnocení

- sebehodnocení

- zpětná vazba

Zdroj: autorka