## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Jitka Novotná, Ph.D.
Autor práce: Bc. Lenka Housarová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *Publikační aktivita všeobecných sester*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*Práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Teoretická část přináší ucelený soubor důležitých informací vztahující se k problematice publikační činnosti zdravotních sester. Drobné nedostatky spatřuji spíše ve formální oblasti.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: *20.4.2013*

Podpis:

*Adina*